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ANOTACE:

Tato práce se věnuje rekombinantním proteinům, zejména metodám jejich purifikace.

V teoretické části se zabývám expresními systémy pro přípravu rekombinantních proteinů

a metodami jejich purifikace. Dále popisuji vakuolární peptidázy s podrobnějším pohledem

na aminopeptidázu Ape3p a zmiňuji možnosti, kterými lze stanovit jejich aktivitu.

V experimentální části se věnuji optimalizaci izolace rekombinantního proteinu Ape3p

kvasinky Candida albicans, zavedení postupu jeho purifikace a zavedení metody

pro stanovení jeho enzymatické aktivity.
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ÚVOD

Lidský život je ovlivněn několika základními faktory, kterými jsou především jídlo, vliv

životního prostředí a zdraví. V těchto oblastech se v posledních letech ukázal vysoký

potenciál technologie rekombinantních proteinů, neboť proteiny samy o sobě zastávají

v problematice lidského zdraví významnou úlohu (Khan, 2014). Mnoho významných proteinů

je získáváno z přírodních zdrojů, ovšem tento přístup je mnohdy časově i materiálově náročný

a neefektivní. Technologie rekombinantní DNA tomuto směru otevřela cestu. Kódovací

sekvence pro protein, který je zajímavý, může být vložena do vhodného expresního vektoru

a transformována do hostitele vybraného pro expresi (Baeshen a Mohammed, 2015). Tímto

způsobem lze získat požadovaný protein v mnohonásobně větším množství.

Molekulární klonování, sloužící k přípravě rekombinantních proteinů, poskytuje možnost

cíleně modifikovat vlastnosti těchto proteinů za účelem jejich snadnější purifikace a také

za účelem zvýšení jejich stability, aktivity či funkce. Díky tomu lze lépe zkoumat proteiny,

které dosud nebyly charakterizovány in vitro.

Jedním z těchto proteinů je i aminopeptidáza Y (APY, Ape3p) lokalizovaná

ve vakuolách patogenních kvasinek Candida albicans, které patří mezi časté původce

nozokomiálních infekcí. U zdravých a silných jedinců nejsou tyto kvasinky velkým

nebezpečím, ovšem jestliže je člověk/pacient imunokompromitován, dochází k převážení

rovnováhy ve prospěch patogenní kvasinky, která se následně vymyká imunologickému

dozoru. Při tomto procesu se přisuzuje velký význam právě vakuolárním hydrolázám, díky

kterým dokáže kvasinka přežívat v nehostinném prostředí déle než mnoho jiných mikrobů,

vzdorovat imunitnímu systému, a pokud je oslaben, tak jej i přemoct.

V rámci teoretické části mé diplomové práce se pokusím nastínit možnosti, pomocí jakých

expresních systémů lze připravit a jak následně izolovat rekombinantní protein ve vysoké

čistotě. Dále se budu věnovat právě proteolyticky štěpícím enzymům kvasinek C. albicans,

včetně aminopeptidázy Ape3p a zmíním, jakými metodami lze aktivitu takových

aminopeptidáz zjistit.

V experimentální části se zaměřuji na optimalizaci procesu izolace a purifikace

rekombinantního proteinu CaApe3p kvasinky C. albicans připravovaného v expresním

systému E. coli s cílem najít vhodný postup pro jeho přípravu v dostatečně čisté a aktivní

formě umožňující jeho následné studium.
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1 Teoretická část

1.1 Rekombinantní proteiny

Spojením zájmového úseku DNA a vektorové DNA dochází k vytvoření unikátní DNA,

která je nazývána rekombinantní (Glick a Patten, 2017). Tato rekombinantní DNA je následně

zavedena do hostitelského organizmu, kde je exprimována a dává tak vzniku proteinům, které

jsou označovány jako rekombinantní proteiny (Rosano a Ceccarelli, 2014).

Obrázek 1 – Schéma přípravy rekombinantních proteinů (Novák, 2016)

1.1.1 Expresní systémy

Rekombinantní proteiny jsou produkovány prostřednictvím tzv. expresních systémů.

Volba, ve kterém systému má k expresi docházet, závisí na požadovaných vlastnostech

připravovaného proteinu a na tom, co který systém umožňuje. Často při výběru hraje roli

rychlost růstu buněk expresního systému, rychlost produkce rekombinantního proteinu,

schopnost provádět posttranslační modifikace a v neposlední řadě také výše nákladů

na kultivaci daného organizmu.

1.1.1.1 Bakterie

Bakteriální expresní systém rekombinantních proteinů je atraktivní z důvodu nízkých

celkových nákladů, snadné kultivace a rychlého růstu bakterií a střední produktivity proteinu.

Escherichia coli je modelový organismus charakterizovaný dobře známou biochemií

a genetikou, proto tento hostitel převládá mezi bakteriálními platformami exprese, mezi které
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patří například i systém Pseudomonas nebo Streptomyces. Genetické manipulace u E. coli

jsou jednoduché a přímočaré (Chen, 2012). Ovšem pokud se produkce rekombinantních

proteinů týká membránových proteinů, běžně se uvažuje o systému Lactococcus lactis (Khan,

2014).

Na rozdíl od proteinů produkovaných v eukaryotických buňkách, molekuly syntetizované

v E. coli nepodléhají posttranslačním modifikacím, jako je glykosylace, tvorba disulfidových

vazeb, fosforylace nebo proteolytické zpracování. Protože se posttranslační modifikace

účastní procesů skládání (angl. folding), podílejí se tak na stabilitě a ovlivňují biologickou

aktivitu proteinu a rekombinantní protein vytvořený prostřednictvím prokaryotického

(bakteriálního) expresního systému může být neaktivní. Řešením tohoto problému však může

být připojení syntetických posttranslačních modifikací. Další problém týkající se tohoto

systému představují geny se vzácnými kodony, které se nacházejí například v lidském

genomu, ale v bakteriálním jsou neobvyklé. Jejich exprese je často nízká a spouští předčasné

ukončení syntézy molekul proteinu. Lze jej vyřešit unikátní kodonovou místně cílenou

náhradou (nebo použitím plazmidu E. coli, který je pro vzácné kodony určený). Bakterie

produkující rekombinantní proteiny ve vysoké míře jsou náchylné ke konformačnímu nebo

metabolickému stresu, který negativně ovlivňuje rozpustnost proteinu. Pro převedení

molekuly proteinu do rozpustné formy je třeba brát v úvahu následující faktory: vhodnou

teplotu, složení média, počet kopií plazmidu nebo sílu použitého promotoru (Ferrer-Miralles

a kol., 2009).

Malé cytosolické proteiny a polypeptidy kódované méně než stovkou nukleotidů jsou

pro dosažení nejvyšší účinnosti exprimovány jako fúzní proteiny. Použití E. coli pro produkci

proteinových terapeutik obvykle umožňuje přeskočit krok optimalizace, protože lze snadno

vnést mnoho standardních plazmidových vektorů. Systém E. coli spolu s využitím RNA

polymerázy bakteriofága T7 je běžně používaný expresní systém, který je běžně doporučován

jako systém první volby. Tento systém byl doporučen například k expresi globulárních,

rozpustných eukaryotických a prokaryotických proteinů, protože významně zvyšuje úroveň

exprese proteinů (Khan, 2014).
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Prvním rekombinantně připraveným biofarmaceutikem v systému E. coli byl na počátku

80. let 20. století lidský inzulín, který nese komerční název Humulin (Ho a Chien, 2014).

Mezi další rekombinantní proteiny využívané v lékařství a produkované v systému E. coli

dnes patří například interferony, lidský růstový hormon, tumor nekrotizující faktor a některé

interleukiny (Jozala a kol., 2016).

1.1.1.2 Kvasinky

Jedním z vysoce účinných expresních systémů, zejména v oblasti farmacie, jsou

jednoduché eukaryotické organismy, a to kvasinky. K tomuto účelu se využívají

Schizosaccharomyces pombe, Kluyveromyces lactis nebo Yarrowia lipolytica, ačkoli mezi

kvasinkovými expresními vektory je nejoblíbenější Saccharomyces cerevisiae (Khan, 2014).

Bakterie i kvasinky jsou ekonomicky výhodné a rychle rostoucí systémy, které lze kultivovat

v bioreaktorech s vysokou hustotou buněk (Ferrer-Miralles a kol., 2009).

Skutečnost, že se jedná o eukaryotické organizmy, jim dává výhodu v případě

posttranslačních modifikací. Kvasinky tedy provádějí například O-vázanou fosforylaci,

glykosylaci, acetylaci a tvorbu disulfidových vazeb. Nejsou však schopny poskytnout

N-glykosylaci s vysokým obsahem manózy, jako v případě buněk vyšších eukaryot. Pomocí

genetického inženýrství byly kvasinky naprogramovány tak, aby prováděly lidskou


[…]


A -0,009 0,189 0,000 0,181 0,004 0,059 -0,006 -0,002 0,021 0,001 0,009 0,020 (U)→Dc (cut-off 10K)

B -0,001 0,240 0,004 0,176 0,014 0,134 0,002 0,007 0,041 0,006 0,020 0,045 (U)→Dc (cut-off 30K)

C 0,005 0,005 0,006 0,004 0,005 0,006 0,002 0,000 0,003 0,004 0,014 0,012 (U)→HS→R-Dz

D 0,003 0,003 0,003 -0,002 0,026 0,005 0,002 0,000 0,000 0,001 0,011 0,004 (U)→HS→Dc

E 0,001 0,002 0,004 0,003 0,012 0,013 0,002 0,003 0,001 0,004 0,009 0,007 VZ(HAc)

F 0,001 0,001 0,002 -0,001 0,013 0,011 0,000 -0,002 -0,006 0,001 0,007 0,003 (HAc)→Dc

G 0,002 0,002 -0,001 0,005 0,000 0,004 0,001 0,005 0,004 0,002 0,012 0,008 (HAc)→R-Dc

H 0,001 0,000 0,004 0,002 0,015 0,014 0,001 0,003 0,003 0,004 0,004 0,011 dest. voda = blank (5 µl)

[Me
2+

] = 1 mmol/l - Zn
2+ - Zn

2+ - Zn
2+ - Co

2+
Zn

2+
, Co

2+ - Co
2+

Zn
2+

, Co
2+

pH

Rozpouštění v HAc Rozpouštění v 8M močovině

pH = 7 pH = 8,5

0,2 mM L-p-NA 1 mM L-p-NA 5 mM L-p-NA 0,2 mM L-p-NA 1 mM L-p-NA

Rozpouštění v 8 M močovině
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ZÁVĚR

V rámci své diplomové práce jsem vyzkoušel základní cesty přípravy a purifikace

rekombinantního proteinu CaApe3p, což je aminopeptidáza nacházející se ve vakuolách

patogenních kvasinek Candida albicans, která je potenciálním virulentním faktorem a její

studium má vysoký potenciál pro využití v medicíně. Cílem bylo získat tento protein nejen

ve vysoké čistotě, ale i v biologicky aktivní formě pro budoucí výzkum.

V první řadě jsem hledal vhodný způsob pro izolaci a purifikaci CaApe3p značeného

histidinovou kotvou. Protein byl ve zpracovávaném materiálu ve formě tzv. inkluzních

tělísek, které jsem zkoušel rozpouštět v 60% kyselině octové a v 8 M močovině. Hlavním

problémem, se kterým jsem se potýkal v průběhu práce se vzorkem, byla jeho agregace, proto

bylo potřeba hledat především vhodné podmínky, aby se tomu dařilo předcházet. V průběhu

přípravy vzorku jsem se zaměřil na tři různé přístupy vedoucí k odsolení a převedení vzorku

do prostředí vhodného pro následnou purifikaci. Jednalo se o dialýzu, diluci a gelovou

permeační chromatografii. Nejlepších výsledků bylo dosaženo při rozpouštění vzorku

v 8 M močovině a pro následné odsolení a převod do jiného pufru se nejlépe jevila

chromatografie na Sephadexu G-25.

Během optimalizace purifikace vzorku metodou IMAC jsem zkusil různé kombinace

vazebného, promývacího, refoldingového a elučního pufru. Nejlepší variantou byla purifikace

v denaturačním prostředí, kdy veškeré použité pufry obsahovaly močovinu o koncentraci

8 mol/l a protein byl získán v relativně vysoké čistotě a ve vysokém množství. Výtěžnost

metody byla ~ 50-60 mg proteinu na 1 litr buněčné kultury.

Na závěr jsem se zaměřil na zavedení metody umožňující stanovení enzymové aktivity

CaApe3p. Zkoušel jsem několik substrátů, různé koncentrace a různé složení reakční směsi.

I přes toto nemalé úsilí se mi nepodařilo enzymovou aktivitu prokázat.

Pro další studium by bylo jistě zajímavým směrem zkusit rozpouštět inkluze

v nedenaturačním prostředí a pokusit se tak zamezit případné ztrátě biologické aktivity.

Na biologickou aktivitu může mít také vliv to, že například v případě orthologního Ape3p

z kvasinek Saccharomyces cerevisiae se vyskytuje tato aminopeptidáza v několika formách

s různou modifikací N-vázaného glykanu, pro který má tento protein osm akceptorových míst

(převážně je jich ale používáno 5-7). Ke vzniku těchto forem v prokaryotickém systému

Escherichia coli ale dojít nemůže, protože v něm nedochází k posttranslačním modifikacím
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zahrnujícím glykosylace. Z toho důvodu by se nabízelo zkusit přípravu této peptidázy

v kvasinkovém expresním systému, což by se jevilo jako další potenciální cesta k zisku tohoto

proteinu v biologicky aktivní formě.

V neposlední řadě by se nabízela cesta, kdy by byl rekombinantní CaApe3p inkubován

v přítomnosti proteinázy B, která je rovněž obsažena ve vakuolách kvasinek Candida

albicans a pravděpodobně se účastní procesu zrání tohoto proteinu. Dalo by se také zkusit

vystavit rekombinantní CaApe3p buněčné šťávě (tekutému obsahu vakuol) těchto kvasinek

a následně znovu provést proces purifikace a pozorovat, zdali nedošlo k pozitivnímu

ovlivnění aktivity.

I přes negativní výsledek detekce enzymatické aktivity a přes donedávna probíhající

omezení týkající se přítomnosti ve školních laboratořích a práci na experimentální části

diplomové práce jsem do značné míry optimalizoval cestu pro izolaci a purifikaci tohoto

rekombinantního proteinu. Tím jsem splnil zadání této práce a zároveň jsem naznačil další

možné a lákavé možnosti pro pokračování v tomto zajímavém tématu.
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