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Tématem předkládané diplomové práce je purifikace rekombinantní aminopeptidázy
Ape3p kvasinky Candida albicans, která byla úspěšně připravena již v rámci předcházející
práce bakalářské. Cílem bylo získat protein o vysoké čistotě a biologicky aktivní. Na práci je
vidět, že jí autor věnoval nadprůměrné množství času a energie. Práce má přiměřený rozsah
(87 stran), je napsána stylisticky dobře a čtivě a po formální stránce je důkladně zpracována.

Text teoretické části svědčí o velmi dobrém zvládnutí tématu. Podrobně jsou zde

popsány expresní systémy používané při přípravě rekombinantních proteinů, dále pak
metody purifikace rekombinantních proteinů, přehled vakuolárních proteáz, včetně metod
stanovení enzymové aktivity. Z těchto informací student čerpal při realizaci experimentální
části diplomové práce, v rámci které optimalizoval postup purifikace aminopeptidázy Ape3p
s His-kotvou a zároveň stanovení její enzymatické aktivity. Při řešení dílčích úkolů student
prokázal vysokou míru samostatnosti, pracoval pečlivě a s rozvahou. Jelikož se jedná o
protein, který nebyl doposud in vitro charakterizován, práce byla v průběhu doprovázena
řadou nepředvídatelných komplikací souvisejících především s jeho agregací. Nakonec se
přes všechna úskalí podařilo najít vhodný způsob purifikace proteinu. Neúspěšné bylo ovšem
stanovení jeho enzymové aktivity. Přestože student vynaložil nemalé úsilí a sérií experimentů
se pokoušel postup optimalizovat, aktivitu se změřit nepodařilo. To ovšem nesnižuje kvalitu
práce, i tato zjištění jsou přínosná pro případné navazující práce.

Závěrem lze konstatovat, že byly splněny všechny zadané cíle a z výše uvedených

důvodů diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.
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